NP:00034160

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 57/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica remoção da caixa d'água do poço artesiano no
Jardim Santa Clara do Lago I

Nos termos do Art. 181 e seguintes do Regimento Interno, apresento para conhecimento da Casa a Indicação a ser
encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo remoção de caixa d'água.

Tendo em vista o elevado número de munícipes que reclamam da situação de risco no poço artesiano do bairro
Santa Clara do Lago I em virtude da antiga Caixa d'Água que se encontra com sua estrutura comprometida.

Considerando que o poço artesiano recebe em média a visita de 4 mil munícipes que coletam a água ali ofertada,
gerando grande movimentação de pessoas no local, sendo comum a formação de fila para manter a ordem.

Sendo a caixa d'água uma torre antiga, cuja a base está corroída pela ferrugem e comprometendo a estrutura, se faz
necessário a retirada ou escoramento para evitar a queda da estrutura como um todo, conforme podemos observar nas
fotos em anexo.

Nestes termos, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o encaminhamento junto ao Departamento
competente, para que seja removida a Caixa d'Água do poço artesiano do bairro Santa Clara do Lago I.

Sala das Sessões, 25 de janeiro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de janeiro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de janeiro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 25 de janeiro de 2019

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br